
 
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală,  nr.272, CIF 4318377 
Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066;  

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind desemnarea unui reprezentant al comunei Cotmeana să semneze acordul de 
parteneriat în vederea împuternicirii Asociatiei Pro Euro Dezvoltare APED să depună 
Cererea de finantare în cadrul sub-măsurii 19.1. „Sprijin pregătitor pentru elaborarea 

strategiilor de dezvoltare locală" din PNDR 2014-2020, în vederea realizării Strategiei de 
Dezvoltare Locală pentru Grupul de Acţiune Locală „Dealurile Cotmenei“  

 
 
Consiliul Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 30.04.2015 
Analizând: 

� adresa nr.30/.2015 a Asociatiei Pro Euro Dezvoltare - APED prin care ni se aduce la 
cunostintă că a aparut oficial Ghidul Solicitantului pentru accesarea Sub-Masurii 19.1 
“Sprijin pregatitor pentru elaborarea Strategiilor de dezvoltare locala” si în conditiile, 
în care, comuna Cotmeana, doreşte continuarea demersurilor pentru ca şi în perioada 
2014-2020 să facă parte dintr-un teritoriu de tip LEADER, care să implementeze o 
Strategie de dezvoltare locală si să aplice cu cereri de finantare pentru obtinerea de 
fonduri europene nerambursabile pentru proiecte de dezvoltare a localitătii, este 
necesar să adopte o hotărâre, prin care sa acorde mandat expres domnului Primar, 
VISAN IONEL-DRAGOŞ să semneze acordul de parteneriat (Anexa 3 la Ghidul sub-
măsurii 19.1), ca Asociatia Pro Euro Dezvoltare-APED să aplice pe Sub-Masura  
19.1 din PNDR  si să sustină elaborarea SDL 2014-2020 pentru noul Parteneriat 
”Grupul de Actiune Locala “Dealurile Cotmenei”; 

� Ghidul solicitantului Sub-Masura 19.1 “Sprijin pregatitor pentru elaborarea 

strategiilor de dezvoltare locala” 
� ghidul 19.1 prin care se prevede că beneficiarii eligibili pot fi parteneriate noi fără 

personalitate juridică; 
� ghidul 19.1 cap 2.3. unde se specifică urmatoarele “în cazul unui parteneriat care nu 

este autorizat ca asociatie, reprezentarea poate fi realizata de: o entitate juridica privată 
sau publică semnatar al Acordului de parteneriat cu sediul social/punct de lucru/ 
sucursala în teritoriul acoperit de potentialul GAL desemnata de respectivul 
parteneriat”; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Viceprimarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1547/24.04.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat 
 In baza: 



� dispozitiilor art.36 alin.(7), lit.a) coroborat cu cele ale alin.(7) lit.c)  din Legea 
nr.215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile şi completarile ulterioare:” 
(7) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin.(2), lit.e), consiliul local: 

 a) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române 
sau străine, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau 
proiecte de interes public local; 
     c) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unităţi administrativ-
teritoriale din ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi 
internaţionale ale autorităţilor administraţiei publice locale, în vederea promovării unor 
interese comune.” 
            În temeiul dispozitiilor art.45,alin.(1) si ale art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 
215/2001 a administratiei publice locale, cu modificarile şi completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se desemnează de comun acord ca Asociatia Pro Euro Dezvoltare -APED să 
ne reprezinte în calitate de solicitant pentru proiectul depus prin Sub-măsura 19.1, în 
vederea obţinerii finanţării nerambursabile prin FEADR;  

Art.2. Ne asumăm să ne implicam în realizarea tuturor activităţilor necesare elaborării 
Strategiei de Dezvoltare Locală şi să participam la depunerea Strategiei pentru în vederea 
selecţiei; 

Art.3. Ne asumăm să participam la constituirea unei forme asociative în condiţiile 
O.G. nr.26/2000 în cazul în care vom fi selectaţi; 

Art.4. Comuna Cotmeana nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o SDL cu  
finantare prin PNDR 2014 – 2020. 

Art 5. Se acordă mandat d-lui Primar, VIŞAN IONEL-DRAGOŞ să reprezinte comuna 
în Asociatie si să semneze în numele şi pentru Comuna COTMEANA, toate documentele 
necesare susţinerii acţiunilor derulate în vederea elaborării şi depunerii dosarului de 
candidatură. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi se va 
înainta Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate.  
 
 

Nr.29                         Data: 30.04.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 
 
   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                        GHINEA IONELA -LILIANA 
 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___  voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 
consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind desemnarea unui reprezentant al comunei Cotmeana să semneze acordul de parteneriat în 
vederea împuternicirii Asociatiei Pro Euro Dezvoltare_APED să depună Cererea de finantare în 
cadrul sub-măsurii 19.1. „Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locală " din 
PNDR 2014-2020, în vederea realizării Strategiei de Dezvoltare Locală pentru Grupul de Acţiune 

Locală „ Dealurile Cotmenei “  
 
 
Consiliul Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş, 
Analizând: 

� adresa nr.30/.2015 a Asociatiei Pro Euro Dezvoltare-APED prin care ni se aduce la cunostintă că a 
aparut oficial Ghidul Solicitantului pentru accesarea Sub-Masurii 19.1 “Sprijin pregatitor pentru 

elaborarea Strategiilor de dezvoltare locala” si în conditiile, în care, comuna Cotmeana, doreşte 
continuarea demersurilor pentru ca şi în perioada 2014-2020 să facă parte dintr-un Teritoriu de tip 
LEADER, care să implementeze o Strategie de dezvoltare locală si să aplice cu cereri de finantare 
pentru obtinerea de fonduri europene nerambursabile pentru proiecte de dezvoltare a localitătii, este 
necesar să adopte o hotărâre, prin care sa acorde mandat expres domnului Primar, VISAN IONEL-
DRAGOŞ să semneze acordul de parteneriat (Anexa 3 la Ghidul sub-măsurii 19.1), ca Asociatia Pro 
Euro Dezvoltare-APED să aplice pe Sub-Masura  19.1 din PNDR  si să sustină elaborarea SDL 
2014-2020 pentru noul Parteneriat ”Grupul de Actiune Locala “Dealurile Cotmenei”; 

� Ghidul solicitantului Sub-Masura 19.1 “Sprijin pregatitor pentru elaborarea strategiilor de 

dezvoltare locala” 
� ghidul 19.1 prin care se prevede că beneficiarii eligibili pot fi parteneriate noi fără personalitate 

juridică; 
� ghidul 19.1 cap 2.3. unde se specifică urmatoarele “în cazul unui parteneriat care nu este autorizat ca 

asociatie, reprezentarea poate fi realizata de: o entitate juridica privată sau publică semnatar al 
Acordului de parteneriat cu sediul social/punct de lucru/ sucursala în teritoriul acoperit de potentialul 
GAL desemnata de respectivul parteneriat”; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Viceprimarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1547/24.04.2015, precum şi avizul comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat 
 In baza: 

� dispozitiilor art.36 alin.(7), lit.a) coroborat cu cele ale  alin.(7) lit.c)  din Legea nr.215/2001 a 
administratiei publice locale, cu modificarile şi completarile ulterioare:” (7) În exercitarea atribuţiilor 
prevăzute la alin.(2), lit.e), consiliul local: 

 a) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, în 
vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local; 
     c) hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu alte unităţi administrativ-teritoriale din 
ţară sau din străinătate, precum şi aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, în vederea promovării unor interese comune.” 
            În temeiul dispozitiilor art.45,alin.(1) si ale art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a 
administratiei publice locale, cu modificarile şi completarile ulterioare, 

 
PROPUNE: 

 



Art. 1. Se desemnează de comun acord ca Asociatia Pro Euro Dezvoltare -APED să ne reprezinte 
în calitate de solicitant pentru proiectul depus prin Sub-măsura 19.1, în vederea obţinerii finanţării 
nerambursabile prin FEADR;  

Art.2. Ne asumăm să ne implicam în realizarea tuturor activităţilor necesare elaborării Strategiei de 
Dezvoltare Locală şi să participam la depunerea Strategiei pentru în vederea selecţiei; 

Art.3. Ne asumăm să participam la constituirea unei forme asociative în condiţiile Ordonanţei 
26/2000 în cazul în care vom fi selectaţi; 

Art.4. Comuna Cotmeana nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o SDL cu  finantare prin 
PNDR 2014 – 2020. 

Art 5. Se acordă mandat d-lui Primar, VIŞAN IONEL-DRAGOŞ să reprezinte comuna în Asociatie 
si să semneze în numele şi pentru Comuna COTMEANA, toate documentele necesare susţinerii acţiunilor 
derulate în vederea elaborării şi depunerii dosarului de candidatură. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi se va înainta Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 


